
 

Convenzione per attività di ricerca e sviluppo tecnologico tra il Dipartimento di Scienze del Sistema 
Terra e Tecnologie per l’Ambiente del CNR e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 220/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il CNR è un Ente pubblico nazionale di ricerca con competenza scientifica 
generale con il compito di svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare attività di 
ricerca nei principali settori di sviluppo delle conoscenze e delle loro applicazioni per lo sviluppo 
scientifico, tecnologico, economico e sociale del Paese, perseguendo l’integrazione di discipline e 
tecnologie diffusive ed innovative anche attraverso accordi di collaborazione e programmi integrati. 
Per il perseguimento di tali finalità, può stipulare accordi e convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, sia nazionali che internazionali; 
CONSIDERATO che il programma del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie 
per l’Ambiente del CNR (“CNR-DSSTTA” o “Dipartimento”) si sviluppa in sintonia con il quadro 
internazionale, attraverso il sostegno alla realizzazione di progetti strettamente connessi agli ambiti 
dell’energia,  dell’ambiente, dell’alimentazione e della salute dell'uomo e l’utile coinvolgimento in 
attività complesse, quali la valutazione dello stato dei sistemi ambientali, la comprensione dei 
processi naturali e l’analisi dell'impatto dei cambiamenti climatici, lo studio dei rischi naturali, 



 

 2. 

geofisici e meteorologici e la conseguente valutazione delle loro interazioni e dei loro impatti 
sull'uomo e sull'ambiente, etc.;  
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (nel seguito “INGV”), 
approvato con delibera Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 264 del 24 ottobre 2020; 
CONSIDERATO che l’INGV è un Ente di ricerca a carattere non strumentale dotato, ai sensi del 
Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, di personalità giuridica di diritto pubblico ed è 
vigilato dal Ministero dell’Università e della Ricerca. L’INGV ha il compito di promuovere e di 
valorizzare la ricerca scientifica e tecnologica nel campo delle geoscienze e di divulgarne i risultati 
(vedasi art. 2 Statuto); 
VISTA la nota del 21 marzo 2024 e successiva integrazione con cui il CNR-DSSTTA ha trasmesso 
all’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse il testo della Convenzione in oggetto, da attivare tra il Dipartimento stesso e l’INGV, 
comprensiva dei relativi Allegati 1, 2 e 3 (rispettivamente Progetto definitivo; Guida alla 
Rendicontazione Finanziaria – Progetti di Ricerca PRA; Utilizzo dei risultati); 
CONSIDERATO che tale atto rientra nell’ambito del Programma di Ricerche in Artico (cd. 
“PRA”), istituito, per il triennio 2018-2020, dall’art. 1, commi 1170-1178, Legge n. 205 del 27 
dicembre 2017 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020”), al preciso scopo di realizzare gli obiettivi fissati dalla 
Strategia italiana per l’Artico, adottata nel 2015 dal Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale e, contestualmente, di assicurare la partecipazione italiana 
all’International Arctic Science Committee (“IASC”), al Sustaining Arctic Observing Networks 
(“SAON”) e al Ny Alesund Science Managers Committee (“NySMAC”); 
TENUTO CONTO che, come noto, le linee strategiche e di indirizzo attuativo del PRA sono 
elaborate e proposte dal CNR tramite il Comitato scientifico per l’Artico (“CSA”), costituito presso 
il CNR-DSSTTA con decreto presidenziale dell’8 maggio 2018: il comma 1173 della 
soprarichiamata legge istitutiva incarica difatti il Dipartimento di “promuovere sinergie e 
collaborazioni tra PRA e le altre iniziative nazionali in Artico, in particolare quelle inserite in 
progetti europei e […] incentivare, anche con borse di studio, la conoscenza e lo studio delle 
tematiche polari e dei cambiamenti climatici” (lett. d e g); 
RILEVATO che, al fine di incoraggiare e facilitare la cooperazione in tutti gli aspetti della ricerca 
artica, in tutti i Paesi impegnati nella ricerca artica e in tutte le aree della regione artica, lo IASC ha 
lanciato un processo di pianificazione pluriennale per la Quarta Conferenza Internazionale sulla 
Pianificazione della Ricerca Artica (“ICARP IV”), che durerà dal 2022 al 2026 e che coinvolgerà 
ricercatori artici, popolazioni indigene, responsabili politici, residenti e stakeholder di tutto il 
mondo per discutere collegialmente lo stato della ricerca artica e la collocazione dell'Artico nelle 
strategie globali; 
VISTO il bando “Finanziamento per attività a supporto della Fase 2 del Quarto International 
Conference On Arctic Research Planning – ICARP IV” pubblicato dal CNR-DSSTTA sul sito 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del CNR (prot. AMMCEN n. 239002/2023 del 01/08/2023);  



 

 3. 

TENUTO CONTO che il bando in questione – con scadenza fissata al 31 ottobre 2023 – ha 
disciplinato le procedure per il finanziamento, da parte del CNR, di attività che abbiano ricevuto 
dallo IASC apposito patrocinio e siano incluse nel processo di coinvolgimento di ICARP IV; 
VISTO il decreto di graduatoria del 2 febbraio 2024, a firma del Direttore del CNR-DSSTTA, che 
ha individuato tra i vincitori della procedura selettiva la proposta progettuale intitolata “Cross-
cutting activities for geosciences, atmospheric physics and space sciences”, presentata dall’INGV; 
CONSIDERATO che con la presente Convenzione le Parti intendono dunque disciplinare termini e 
modalità per la realizzazione della proposta progettuale anzidetta, il cui Coordinatore Scientifico è 
la Dott.ssa Lucilla Alfonsi dell’INGV (di seguito indicato “Coordinatore”); 
CONSIDERATO che, nei limiti di durata della presente Convenzione e per lo svolgimento delle 
attività di ricerca previste dal progetto, INGV riceverà dal CNR, per il tramite del Dipartimento, un 
contributo pari a euro 19.910,00 (diciannovemilanovecentodieci/00): tale contributo sarà erogato in 
un’unica soluzione alla firma del presente atto (cfr. art. 4 atto convenzionale);  
CONSIDERATO che a mente dell’art. 4 della Convenzione, il discarico del progetto sarà soggetto 
alla verifica positiva del risultato scientifico e della rendicontazione finale, che avverrà secondo le 
modalità riportate nell’apposita Guida allegata (cfr. All. 2 alla Convenzione). La verifica del 
risultato scientifico sarà effettuata dal CNR-DSSTTA, come pure le richieste di modifiche, 
integrazioni e rimodulazioni finanziarie, e collegate a quanto riportato nel progetto definitivo (cfr. 
All. 1 alla Convenzione). Sarà l’INGV, in qualità di beneficiario, a provvedere all’assegnazione al 
progetto del Codice Unico di Progetto per l’importo di propria competenza e dovrà comunicare i 
CUP delle Unità di Ricerca (“UR”) afferenti al progetto, per un valore equivalente al totale della 
Convenzione;  
TENUTO CONTO che le Parti hanno altresì disciplinato le condizioni generali per l’utilizzazione 
dei risultati, la gestione dei dati e dei campioni, che avverrà nelle forme riportate nell’apposito 
Allegato denominato “Utilizzo dei risultati” (cfr. All. 3 alla Convenzione), la nomina e sostituzione 
del Coordinatore e le modalità di rendicontazione, nonché la tutela dei dati personali, il foro 
competente in caso di controversie, eletto nel Foro di Roma, e gli ulteriori adempimenti di legge; 
CONSIDERATO che la Convenzione inizierà a decorrere dall’ultima sottoscrizione apposta e avrà 
termine il 31 ottobre 2025 e che sono ammesse a rendicontazione le spese sostenute dalla data di 
pubblicazione della graduatoria, ovvero dal 2 febbraio 2024; 
VISTA la nota prot. n. 0154984 del 9 maggio 2024 con cui il Direttore del CNR-DSSTTA ha 
espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione; 
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria degli oneri predetti risulta disponibile nel Piano di 
gestione del Dipartimento, come da impegno provvisorio trasmesso;  
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 479/2024, in data 31 
maggio 2024, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0201674 del 12 giugno 2024, 
relativa alla proposta di stipula della Convenzione per attività di ricerca e sviluppo tecnologico tra il 



 

 4. 

Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente del CNR e l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0175761 del 24 maggio 2024;  
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 giugno 2024 con 
verbale n. 1789; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione per attività di ricerca e sviluppo tecnologico tra il Dipartimento di 
Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente del CNR e l’Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia e dei relativi Allegati 1, 2 e 3; 
2. di approvare il trasferimento, per il tramite del CNR-DSSTTA, all’INGV dell’importo pari a euro 
19.910,00 (diciannovemilanovecentodieci/00) per lo svolgimento delle attività previste dal Progetto 
“Cross-cutting activities for geosciences, atmospheric physics and space sciences”; 
3. di conferire mandato al Direttore del CNR-DSSTTA per la sottoscrizione della Convenzione con 
facoltà di concertare con INGV ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in 
sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


	CONSIDERATO che il CNR è un Ente pubblico nazionale di ricerca con competenza scientifica generale con il compito di svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare attività di ricerca nei principali settori di sviluppo delle conoscenze e d...
	CONSIDERATO che il programma del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente del CNR (“CNR-DSSTTA” o “Dipartimento”) si sviluppa in sintonia con il quadro internazionale, attraverso il sostegno alla realizzazione di progetti ...
	VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (nel seguito “INGV”), approvato con delibera Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 264 del 24 ottobre 2020;

